
Atto determinativo N. 382 del 14/12/2016

OGGETTO: Servizio di gestione dell'assistenza diretta agli ospiti e servizi vari dell'Asp "Casa per 

anziani" di Cividale del Friuli - periodo  01/02/2017-31/01/2021 - CIG 6785383330. Aggiudicazione 

definitiva.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la determinazione n. 432/2012 con la quale veniva aggiudicato il servizio di “Gestione dell’assistenza 
diretta agli ospiti e igiene ambientale per il periodo 01/02/2012 -31/01/2017 - dell’Asp “Casa per Anziani” di 
Cividale del Friuli, all’ Ati Universiis Società Cooperativa Sociale e il Consorzio Nazionale Servizi;

Visto il contratto n. 1/2013 stipulato con l’ATI Universiis Società Cooperativa Sociale e il Consorzio 
Nazionale Servizi per il servizio di “Gestione dell’assistenza diretta agli ospiti e igiene ambientale per il 
periodo 01/02/2012 -31/01/2017;

Vista la determinazione n. 265 del 25/08/2016 con la quale si è proceduto all’indizione della gara per il 
“Servizio di gestione dell’assistenza diretta agli ospiti e servizi vari dell’Asp “Casa per Anziani” di Cividale del
Friuli, nonché sono stati approvati gli allegati atti di gara predisposti dagli uffici:
- capitolato speciale d’appalto;
- allegati per le dichiarazioni sostitutive e offerta economica;
- elenco dei fornitori da invitare alla procedura;
- lettera d’invito;

Atteso che con la stessa determinazione si è deciso bandire una procedura aperta utilizzando il criterio del
offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 50 del D.lgs 50/2016, nonché si è dato atto che l’Autorità
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha attribuito alla gara in argomento il codice
CIG 6785383330;

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato per il 17/10/2016 ore 12:00;

Rilevato che entro le ore 12:00 del 17/10/2016 sono pervenute al protocollo dell’Asp “Casa per Anziani” n. 
07 offerte Prot. n° 0004434/2016 – 0004437/2016 - 0004440/2016 – 0004441/2016 – 0004442/2016 – 
0004444/2016 – 0004448/2016;

Vista la determinazione n. 328 del 17 ottobre 2017 con la quale è stata nominata la commissione per la 
apertura delle offerte per la gara per l’affidamento della gara “Servizio di gestione dell'assistenza diretta agli 
ospiti e servizi vari dell'Asp "Casa per anziani" di Cividale del Friuli - periodo  01/02/2017-31/01/2021 - CIG 
6785383330”, nelle persone di:

Dott. Giuseppe Mareschi Presidente
Dott.ssa Marina Mattioli Membro
Dott. Antonio Cianchelli Membro
Dott.ssa Barnaba Federica Segretario verbalizzante

Visti i verbali di gara di data 18 ottobre 2016, 24 ottobre, 26 ottobre, 11 novembre, 15 e 23 novembre 2016;



Atteso che nel verbale di gara di data 23 novembre 2016 “Apertura buste economiche” è stato verificato, ai 
sensi dell’art. 97 secondo comma del D. Lgs. 50/2016 che l’offerta del concorrente n. 3 risulta anomala 
rispetto ai parametri di gara sia per il punteggio relativo al prezzo che al punteggio dell’offerta tecnica;

Vista la nota prot. n. 0005049 di data 23 novembre 2016 con la quale la stazione appaltante ha chiesto 
all’Ati Universiis Soc. coop. e Idealservice Soc. Coop. la spiegazione sul prezzo e sui costi proposti delle 
offerte e che tali giustificazioni dovevano pervenire entro il 09 dicembre 2016;

Vista la nota prot. n. 0005253 di data 07 dicembre 2016 con la quale sono state trasmesse dall’Ati Universiis 
Soc. Coop. e Idealservice Soc. coop. le giustificazioni richieste;

Atteso che la commissione di gara si è riunita in data 12 dicembre 2016 alle ore 15:30 per la valutazione 
delle giustificazioni prodotte dal concorrente;

Visto il verbale di data 12 dicembre 2016 con il quale la commissione, verificato ai sensi del D. Lgs. 50/2016 
la giustificazione dei prezzi, ha ritenuto valide, congrue, serie sostenibili e realizzabili le giustificazioni 
presentate dall’Ati Universiis Soc. Coop. e Idealservice Soc. coop. e pertanto è stata formulata la seguente 
graduatoria definitiva:
Universiis in Ati con Idealservicepunteggio qualità: 81,36/85

punteggio offerta economica: 14,08
PUNTEGGIO TOTALE: 95,44 (novantacinque/44)

Kcs Soc. Coop. punteggio qualità: 49,14/85
punteggio offerta economica: 14,53 
PUNTEGGIO TOTALE: 63,67 (sessantatre/67)

Ancora Servizi punteggio qualità: 39,57/85
punteggio offerta economica: 9,59
PUNTEGGIO TOTALE: 49,16 (quarantanove/16)

Elleuno Cooperativa punteggio qualità: 29,85/85
punteggio offerta economica: 15,00
PUNTEGGIO TOTALE: 44,85 (quarantaquattro/85)

Promozione lavoro punteggio qualità: 30,37/85
punteggio offerta economica: 13,81
PUNTEGGIO TOTALE: 44,18 (quarantaquattro/18)

Agorà d’Italia punteggio qualità: 26,84/85
punteggio offerta economica: 8,54
PUNTEGGIO TOTALE: 35,38 (trentacinque/38)

Insieme si può Soc. coop. punteggio qualità: 26,97/85
punteggio offerta economica: 1,14
PUNTEGGIO TOTALE: 28,11 (ventotto/11)

Atteso che sono stati accertati positivamente i requisiti generali e specifici delle prime due offerenti 
mediante il sistema AVCPASS e mediante il sistema del Ministero dell’Interno BDNA per la verifica della 
dichiarazione Antimafia;

Atteso che sono state inviate alla Regione Friuli Venezia Giulia le richieste nota prot. n. 0005147 di data 30 
novembre 2016 e nota prot.n. 0005120 di data 29 novembre 2016 relative alla verifica delle dichiarazioni in 
merito alla regolarità sugli obblighi diritto lavoro disabili delle due ditte partecipanti all’Ati e del secondo 
classificato KCS Soc. Coop.;

Rilevato che la Regione ha risposto con nota prot. n. 0005356 di data 14 dicembre 2016 in merito alla 
regolarità delle due partecipanti e la Provincia di Bergamo Centro per l’impiego ha risposto con nota prot. n. 
0005287 di data 12 dicembre 2016;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dei Verbali della Commissione 18 ottobre 2016, 24 
ottobre, 26 ottobre, 11 novembre, 15 e 23 novembre 2016 e il finale di data 12 dicembre 2016, che verranno 
conservati presso l’ente;



Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria finale di cui al verbale di gara d.d. 12/12/2016;

Ritenuto, pertanto di procedere, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 
all’aggiudicazione a titolo definitivo della procedura aperta del “Servizio di gestione dell'assistenza diretta agli 
ospiti e servizi vari dell'Asp "Casa per anziani" di Cividale del Friuli - periodo  01/02/2017-31/01/2017 - CIG 
6785383330 alla Cooperativa Sociale Universiis in Ati con Idealservice Soc. Coop., che ha offerto l’importo 
di € 52,33 per la retta al singolo ospite al giorno al netto degli oneri alla sicurezza ed € 0,63 per il servizio di 
parruchiera per un totale di € 9.585.576,60 Iva al 5% esclusa e oneri della sicurezza inclusi;

Ritenuto inoltre di provvedere a inizio anno all’impegno dell’importo sul capitolo 1214 “Assistenza di base” 
per l’anno 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 16.12.2015, di approvazione del bilancio di 
previsione 2016 e pluriennale 2016- 2018;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "Casa per Anziani";

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.di dare atto di quanto in narrativa premesso;

2. di approvare, i Verbali della Commissione di Gara Verbali della Commissione 18 ottobre 2016, 24 
ottobre, 26 ottobre, 11 novembre, 15 e 23 novembre 2016 e il finale di data 12 dicembre 2016 relativi alla 
procedura aperta del “Servizio di gestione dell'assistenza diretta agli ospiti e servizi vari dell'Asp "Casa per 
anziani" di Cividale del Friuli - periodo  01/02/2017-31/01/2021 - CIG 6785383330;

3. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi e per gli effetti comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 alla 
Cooperativa Sociale Universiis in Ati con Idealservice Soc. Coop., che ha proposto il prezzo di € 
9.585.576,60 (euronovemilionicinquecentottantacinquemilacinquecentosettantasei/60), iva esclusa, oneri per 
la sicurezza inclusi, per il servizio di assistenza diretta agli ospiti e igiene ambientale dell’Asp “Casa per 
Anziani” di Cividale del Friuli di cui al punto 1;

4. di provvedere ad inizio anno a impegnare l’importo relativo al periodo 01.02.2017-31.12.2017 sul capitolo  
1214 “Assistenza di base esterna” del Titolo I “Spese correnti” dell’Intervento 3 Prestazioni di servizio;

5. di trasmettere copia della presente Determinazione insieme ai i Verbali della Commissione a tutti i 
concorrenti ai fini dell’art. 76 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Il Direttore Generale
dott. Denis Caporale

********************************************************************************

Visto per l’attestazione di copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

           - dott. Federica Barnaba -


		2016-12-14T17:25:56+0100
	Federica Barnaba


		2016-12-14T17:24:27+0100
	Denis Caporale




